
 

 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 1 di 8 

 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 104 del 24-10-2023 

 

Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 -2025. 

 

L�anno  duemilaventitre, il giorno  ventiquattro del mese di ottobre dalle ore 13:21 alle ore 13:29 

nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza il  Vito Cannella, nella qualità di Sindaco. 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

  Presente/Assente 
 

Cannella Vito Sindaco Presente 

Licata Salvatore Assessore Assente 

Scannaliato Gaspare Assessore Presente 

Guarneri Alessandro assessore Presente 

Marino Vittoria assessore Assente 

La Milia Vincenzo assessore Presente 

 

Con l�assistenza del Segretario Comunale  Benedetto Mangiapane. 

 

Il Presidente, costatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell�oggetto suindicato. 

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 2 di 8 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l�allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 -2025.. 

 

VISTO il parere di Regolarità tecnica; 

 

VISTO il parere di Regolarita' contabile; 

 

Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, così come approva, la proposta di deliberazione allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale. 
Con separata ed unanime votazione, ai sensi dell�art. 12, comma 2, della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e 

ss.mm.ii., dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 3 di 8 

Proposta di Delibera di Giunta 
N. 120 del 23-10-2023 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 -2025. 

 

Premesso che l�art. 6, primo comma, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che �Per assicurare la qualità e la 

trasparenza dell�attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all�articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il 

Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 

discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

Considerato che il richiamato art. 6, settimo comma, stabilisce che �In caso di mancata adozione 

del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all�articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall�articolo 19, comma 5, lettera b), del 

decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 

114�; 

Rilevato che il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 giugno 2022, n. 81 con il quale è 

stato approvato il �Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 

dal Piano integrato di attività e organizzazione�, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 151 del 30 giugno 2022, stabilisce: 

 all�art. 1, comma 1, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti 

adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all�art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

2) Piano delle azioni concrete, di cui all�art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

3) Piano per razionalizzare l�utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 

corredano le stazioni di lavoro nell�automazione d�ufficio, di cui all�art. 2, comma 594, lett. 

a) della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

4) Piano della performance, di cui all�art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150; 

5) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all�art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

6) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all�art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 

2015, n. 124; 

7) Piano di azioni positive, di cui all�art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198. 

 all�art. 1, comma 2, che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i 

richiami ai piani individuati al citato comma 1 sono da intendersi come riferiti alla 

corrispondente sezione del PIAO;  

 all�art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell�art. 169, comma 3-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava �Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all�art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all�art. 10 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG�, 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 4 di 8 

decretando, pertanto, la separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel 

citato art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e la definizione degli obiettivi 

di performance dell�Amministrazione;  

 all�art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all�articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all�articolo 108, 

comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all�articolo 

10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di 

attività e organizzazione di cui all�articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Richiamato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132, con il 

quale è stato approvato il Regolamento recante la definizione del contenuto del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l�adozione dello stesso per gli Enti 

con meno di 50 dipendenti; 

Preso Atto che il citato D.M. n. 132/2022 stabilisce: 

 all�art. 7, comma 1, che �Ai sensi dell�articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 

integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di 

Piano tipo cui all�articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 

aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 

formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

amministrazione.�; 
 all�art. 8, comma 2, che �In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 

vigente per l�approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all�articolo 7, comma 1 

del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 

bilanci�; 
 all�art. 11, comma 1, che negli Enti Locali è approvato dalla Giunta. 

Atteso che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, con Decreto del 

Ministro dell�Interno del 28/07/2023, è stato ulteriormente differito al 15 settembre 2023; 

Rilevato che: 

- con deliberazione n. 38 del 12/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione per il triennio 2023-2025; 

- con deliberazione n. 39 del 12/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025; 

- con deliberazione n. 89 del 31/08/2023 la Giunta Comunale Comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2023-2025; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 41 del 7/04/2021, 

avente per oggetto �Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

2021/2023�; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 54 del 9/06/2022, 

avente per oggetto �Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-

2024�; 

Considerato che il Comune di San Cipirello, alla data del 31/12/2022, ha meno di 50 dipendenti; 

Visti: 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 5 di 8 

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii.; 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante 

�Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell�illegalità nella 

pubblica amministrazione� e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante �Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni� e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, recante �Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell�articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190�; 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante �Testo unico delle leggi 

sull�ordinamento degli enti locali�; 

 il vigente ordinamento regionale siciliano; 

 la legge n. 241/90 e la L.R. 7/2019; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

                                                                              PROPONE 

 

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-2025, che, allegato 

alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all�allegato Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione, all�interno della sezione �Amministrazione trasparente�, e 

precisamente nelle seguenti sottosezioni: 

 sotto sezione di primo livello �Disposizioni generali�, sotto sezione di secondo livello �Atti 

generali�; 

 sotto sezione di primo livello �Personale�, sotto sezione di secondo livello �Dotazione 

organica�; 

 sotto sezione di primo livello �Performance�, sotto sezione di secondo livello �Piano della 

Performance�; 

 sotto sezione di primo livello �Altri contenuti�, sotto sezione di secondo livello 

�Prevenzione della corruzione�; 

 sotto sezione di primo livello �Altri contenuti�, sotto sezione di secondo livello 

�Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati�; 

4. di demandare al referente per il Portale PIAO, Dott.ssa Elina Gambino, la trasmissione del 

presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione provvisorio 2023/2025 al Dipartimento della 

Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell�art. 6, comma 4, del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell�art. 12, comma 2, 

della L.R. n. 44/91. 

 

 

 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 6 di 8 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Benedetto Mangiapane 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Proponente 

 Mangiapane Benedetto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI, RESI AI SENSI DELL�ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267, 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 120 del 23-10-2023 avente per oggetto: Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 -2025. 

 

Il sottoscritto Responsabile dell�Area II Servizi Economico- Finanziari Tributi Locali, ai sensi dell�art. 49 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla Regolarita' contabile sulla proposta di 

deliberazione. 

 

Lì, 23-10-2023 

 La Responsabile dell�Area II Servizi Economico- 

Finanziari Tributi Locali  

 Rag. Elina Gambino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  

  

  

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 104 del 24-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 

il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 �Codice dell�Amministrazione Digitale (CAD)�.  
 

Pagina 8 di 8 

 
   Il Sindaco    

   Vito Cannella    
   (Sottoscritto con firma digitale)    

          

          

L�Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 

Gaspare Scannaliato    Benedetto Mangiapane 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

Visto il Registro delle pubblicazioni e su conforme attestazione del Responsabile incaricato per la tenuta 

dell�Albo Pretorio Informatico, 

CERTIFICA 

 che la presente deliberazione ai sensi dell�art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed 

integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all�Albo Pretorio Informatico su 

www.comune.sancipirello.pa.it dal            al           , e che non è stata prodotta a quest�ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì            

 

Il Segretario Comunale 

 Benedetto Mangiapane 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA� 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell�art. 12 

 comma 1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione) 

 comma 2 (Immediatamente esecutiva)  

 

della L.R. 3.12.1991 n. 44 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 24-10-2023 

 

Il Segretario Comunale 

 Benedetto Mangiapane 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


